[image: image1.jpg]£

Администрация

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2019г.                                                                                №  130
О проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области
 В целях повышения уровня благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов Большемурашкинского муниципального района, в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 30.03.2009 № 564-р «О проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Нижегородской области», администрация Большемурашкинского  муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Объявить месячник по благоустройству, санитарной очистке и озеленению территорий Большемурашкинского муниципального района с 10 апреля 2019 года по 17 мая 2019 года.
2.  На период проведения месячника по благоустройству, санитарной очистке и озеленению территорий Большемурашкинского муниципального района:
2.1. Каждую пятницу в период с 10 апреля по 17 мая текущего года объявить санитарным днём.

2.2. Утвердить районную комиссию по проверке выполнения установленных заданий предприятиям, организациям, хозяйствам, населению по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению территорий согласно приложению 1.

2.2.1. В срок до 10 апреля текущего года рассмотреть и утвердить комплексный план мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории района.

2.2.2. Комиссии еженедельно на оперативном совещании информировать главу администрации о санитарном состоянии района.

3. Рекомендовать главам администраций посёлка и сельсоветов Большемурашкинского муниципального района в рамках своей компетенции:

3.1. Принять нормативные правовые акты, определяющие порядок организации, проведения и контроля  за  выполнением работ по благоустройству и санитарной очистке соответствующих территорий, создать выездной штаб по благоустройству и утвердить комплексные планы мероприятий на период месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий.

3.2. Назначить ответственных исполнителей,  обеспечивающих организацию и контроль за выполнением работ на каждом участке, в соответствии с  утвержденным комплексным планом мероприятий.

3.3. При проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий обращать особое внимание на места отдыха, объекты образования и здравоохранения, памятники и мемориальные комплексы, места захоронений, содержание территорий промышленных и сельскохозяйственных организаций, жилых домов.

3.4. Обеспечить привлечение к проведению месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий организаций всех форм собственности, в том числе учебные заведения, а также население по месту жительства.

3.5. Осуществить уборку придомовых территорий от бытового и крупногабаритного мусора, песчаных наносов, опавшей прошлогодней листвы и веток, очистку асфальтового покрытия от песка и грязи;

3.6. Организовать участие жителей  в мероприятиях по благоустройству придворных территории;

3.7.  Привести в порядок таблички с номерами домов, указатели, с названиями улиц;

3.8.  Привести в порядок (отремонтировать и покрасить) малые архитектурные формы, детское игровое оборудование во дворах домов.

3.9. Обеспечить своевременное предоставление в администрацию района (отдел капитального строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района) информацию:
3.9.1. В  срок до 10 апреля  текущего года план мероприятий месячника по благоустройству согласно приложения   4 к настоящему распоряжению.

3.9.2. В срок до 3 апреля текущего года информацию о фактическом наличии элементов благоустройства и о планируемом объеме работ по благоустройству и санитарной очистке соответствующих территорий в текущем году согласно приложений 2 и 3 к настоящему постановлению;
3.9.3. В  срок до 19 апреля,  30 апреля, 17 мая текущего года информацию о выполненных мероприятиях по благоустройству и санитарной очистке соответствующих территорий в текущем году согласно приложения 3 к настоящему постановлению;

3.10.  В период месячника по благоустройства и санитарной очистке территорий особое внимание уделить организации ликвидации несанкционированных свалок.
3.11.  Проводить агитационную и разъяснительную работу среди населения и организаций всех форм собственности по проведению месячника по благоустройству и санитарной очистке территорий района.
4. Начальнику отдела капитального строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района (А.А. Масанов):

4.1. Представлять сводную информацию о проведении месячника по благоустройству, санитарной очистке и озеленению района в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства  и топливно-энергетического комплекса Нижегородской области.
4.2. Усилить контроль за санитарным состоянием строительных площадок, подъездных путей и территории, прилегающих к строительным площадкам.
5.  Управлению образования администрации Большемурашкинского муниципального района (Болотов С.Н.) провести организационную работу среди руководителей муниципальных общеобразовательных учреждений и подведомственных учреждений дополнительного образования по наведению порядка и благоустройства на закрепленных за данными учреждениями территориях.

6.  Муниципальному бюджетному учреждению культуры «Районный центр культуры и досуга» (Рыжова И.А.) провести организационную работу среди руководителей структурных подразделений культуры по наведению порядка и благоустройства на закрепленных за данными подразделениями территориях.
7. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, а так же индивидуальным предпринимателям на период месячника по благоустройству и санитарной очистке территории района:

7.1. Организовать очистку и благоустройство закрепленных и прилегающих территорий;

7.2. Привести в надлежащее состояние фасады зданий и оконные витрины;
7.3. ГБУЗ НО «Большемурашкинская ЦРБ" (Апроменко Р.В.) провести организационную работу среди руководителей подведомственных учреждений здравоохранения района по наведению порядка и благоустройства на закрепленных за данными учреждениями и прилегающих территориях.

7.4. Большемурашкинское РАЙПО (Малиновский Ю.В.) провести мероприятия по наведению санитарного порядка и благоустройства на территории, прилегающих к объектам торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

8. Рекомендовать руководителям  Муниципальных унитарных предприятий  жилищно-коммунального хозяйства Советского  сельсовета, Холязинского  сельсовета, Григоровского  сельсовета, МУП Управляющая компания:
8.1. Привести в надлежащее состояние фасады жилых зданий, очистить их от надписей, объявлений рекламного и информационного характера;

8.2. Обеспечить предприятия, организации, расположенные на территории муниципальных образований необходимой техникой для уборки мусора.
8.3. Принять меры по восстановлению асфальтобетонного покрытия и благоустройству в местах производства аварийных и планово-восстановительных работ на инженерных коммуникациях в соответствии с действующими нормативными правовыми актами администраций муниципальных образований на территории Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области, нормами и правилами.

9. Управлению делами обеспечить опубликование данного постановления в районной газете «Знамя» и размещение на официальном сайте администрации района в сети «Интернет».

10. Постановление администрации района от 10.04.2018 г № 149 «О проведении месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области» отменить.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Д.А. Макарова.

Глава администрации района                                                  Н.А. Беляков

Согласовано:

Заместитель главы администрации                                                  Д.А. Макаров
Начальник  отдела капитального

строительства и архитектуры                                                           А.А. Масанов
Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы и

информационного обеспечения                                                        Г.М. Лазарева

 Управляющий  делами                                                                     И.Д. Садкова
Приложение 1

к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от   10.04.2019г. №  130
СОСТАВ

комиссии по проверке выполнения, установленных заданий предприятиям, организациям, хозяйствам, населению по  благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению территорий Большемурашкинского муниципального района
	Председатель комиссии:

	      Макаров Д.А.

	Заместитель главы администрации Большемурашкинского муниципального района.

	Заместитель председателя комиссии:

	    Масанов А.А.
	-
	начальник отдела капитального строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района.

	Члены комиссии:

	Юдинцев С.А.
	-
	Инженер отдела капитального строительства,  архитектуры  и жилищно-коммунального хозяйства администрации Большемурашкинского муниципального района

	Толкачев А.И.
	-
	заведующий отделом  МАУ «Редакция газеты «Знамя» (по согласованию)

	Кашин Р.В.
	-
	начальник пункта полиции (дислокация МО МВД России) «Княгининский» (по согласованию)

	Руководители МУП ЖКХ, инженера и мастера по ЖЭУ  рабочего поселка и сельских поселений (по согласованию)

Главы администраций рабочего поселка и сельских поселений (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от   10.04.2019г. №  130
ИНФОРМАЦИЯ

о фактическом наличии элементов благоустройства.
	N п/п
	Наименование
	Ед. изм.
	По состоянию на 1 января текущего года
	По состоянию на 1 января предыдущего года

	1
	Общая протяженность дорог - всего <*>
	км

	1.1
	в том числе с твердым покрытием
	км

	1.2
	из них с усовершенствованным покрытием
	км

	1.3
	из пункта 1 - протяженность дорог по сельским территориям
	км

	1.4
	из пункта 1 - протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	км

	2
	Количество контейнерных площадок, в том числе:
	ед.

	оборудованных в соответствии СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест"
	ед.

	3
	Количество урн
	ед.

	4
	Количество парков
	ед.

	5
	Количество детских площадок
	ед.

	6
	Количество спортивных площадок
	ед.

	7
	Количество памятников и мемориалов
	ед.

--------------------------------

<*> Данные согласно форме статистической отчетности 3-ДГ (мо).

<*> Данные согласно форме статистической отчетности 3-ДГ (мо).
Должность ___________________ Подпись ___________ Ф.И.О. _____________

Телефон _______________________

"___" ____________ 20__ г.".

Приложение 3

к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от   10.04.2019г. №  130
ИНФОРМАЦИЯ
о выполнении мероприятий по благоустройству и санитарной очистке территории муниципального образования Нижегородской области

Большемурашкинский муниципальный район
наименование

	N п/п
	Мероприятия
	Ед. изм.
	Планируемый объем работ по благоустройству и санитарной очистке территории в текущем году
	Выполненный объем работ
	% выполнения (гр. 7 / 4 * 100%)

	с 10 апреля по 19 апреля
	с 19 апреля по 30 апреля
	с 30 апреля по 17 мая
	Всего за период месячника

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Вывезено мусора, в том числе:
	куб. м

	вывезено мусора с кладбищ и мемориалов
	куб. м

	2
	Отремонтировано асфальтобетонного покрытия (ямочный ремонт)
	кв. м

	3
	Отремонтировано тротуаров
	кв. м

	4
	Отремонтировано детских площадок
	ед.

	5
	Отремонтировано спортивных площадок
	ед.

	6
	Ликвидировано несанкционированных свалок мусора
	ед./куб.

	7
	Спилено аварийных и сухих деревьев
	ед.

	8
	Отремонтировано контейнерных площадок
	ед.

	9
	Оборудовано вновь контейнерных площадок
	ед.

	10
	Установлено контейнеров
	ед.

	11
	Заменено контейнеров
	ед.

	12
	Установлено урн
	ед.

	13
	Посажено деревьев
	ед.

	14
	Очищено газонов от мусора
	кв. м

	15
	Отремонтировано (восстановлено) памятников и мемориалов <*>
	ед.

	16
	Количество человек, принимавших участие в месячнике по благоустройству (стр. 17 + стр. 18), в том числе:
	чел.

	17
	количество работников сферы ЖКХ
	чел.

	18
	Количество привлеченного населения, из них: рабочих, служащих
	чел.

	студентов
	чел.

	школьников
	чел.

	19
	Количество техники, задействованной в месячнике по благоустройству (стр. 20 + стр. 21), в том числе:
	ед.

	20
	Количество техники, имеющейся в фактическом наличии у служб ЖКХ
	ед.

	21
	Количество привлеченной техники
	ед.

--------------------------------

<*> Стр. 15 приложения 2 < = стр. 7 приложения 1.

Примечание:

приложить к заполняемой таблице поадресный перечень объектов по п. 3, 4, 5, 6.

Должность:   ____________                  Подпись:   _________                   Ф.И.О.:   _____________
Телефон:   ____________________
Приложение 4

к постановлению администрации

Большемурашкинского муниципального района

от   10.04.2019г. №  130
План

мероприятий месячника по благоустройству 2019 года
на территории ____________________________
	№

п/п
	Мероприятия
	Место их проведения,
объемы
	Сроки проведения
	Исполнители
	Ответственные

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Благоустройство

	1.
	Ремонт элементов внешнего благоустройства

	1.1.
	Спортивные площадки:

	1.2.
	Детские площадки:

- ремонт элементов

- покраска, обустройство клумб, песочниц, озеленение

	1.3.
	Ремонт малых архитектурных форм (скамейки, урны, контейнеры, автопавильоны на автобусных остановках)

- покраска, побелка

- помывка, очистка

	1.4.
	Ремонт контейнерных площадок, покраска, асфальтирование

	2.
	Ликвидация несанкционированных свалок мусора

	2.1.
	В границах населенных пунктов

	2.2.
	За пределами поселений

	3.
	Озеленение

	3.1.
	Вырубка сухостоя и ликвидация аварийных деревьев

	3.2.
	Посадка деревьев и кустарников

	3.3.
	Устройство газонов, цветников, клумб (очистка газонов от старой листвы, бытового мусора, посадка газонной травы)

	4.
	Ремонт, благоустройство памятных мест

	II. Ремонт участков автодорог и тротуаров в населенных пунктах

	1.
	Ремонт участков автодорог в поселениях

	2.
	Ремонт тротуаров

	3.
	Ремонт автопавильонов

	4.
	Ремонт мостов и пешеходных переходов

	5.
	Вырубка сухостоя вдоль автодорог, срезка сучьев

	III. Освещение в населенных пунктах

	1.
	Замена опор ЛЭП

	2.
	Замена светильников

	IV. Ремонт водоисточников

	1.
	Ремонт колодцев

(ограждение, покраска, обустройство санитарных зон)

	2.
	Ремонт каптажей

(ограждение, покраска, обустройство санитарных зон)

	3.
	Ремонт родников

(ограждение, покраска, обустройство санитарных зон)

	4.
	Ремонт водозаборных колонок

(сливы, покраска)

	V. Благоустройство территорий возле:

	1.
	Зданий школ, детсадов, РДК, СДК

	2.
	Зданий ведомственных учреждений

	3.
	Жилищный фонд МКД, частный жилой сектор:

- газоны, цветники

- деревья, кустарники

- спортивные и детские площадки

- гаражное хозяйство

- стоянки для а/м возле домов

	IV. Зоны отдыха

	1.
	Возле водоемов

	2.
	В лесных массивах

	V. Объекты промышленности

	1.

	VI. Объекты образования

	1.

	VII. Объекты здравоохранения

	1.

	VIII. Объекты культуры

	1.

	IХ. Объекты спорта

	1.

	Х. Объекты соц. защиты

	1.

	ХI. Объекты торговли

	1.

	ХII. Объекты транспорта

	1.

	ХIII. Объекты сервиса и АЗС

	1.

	ХIV. Объекты cельского хозяйства

	1.

Должность:   ___________________                  Подпись:   __________________                   Ф.И.О.:   __________________
           Телефон:   ____________________